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SUMARIO EXECUTIVO

Os dados presentes na edicao do Estudo Setorial sdo relativos ao acumulado do ano até o més da
edicdo do referido estudo, em virtude do prazo que a Secretaria de Comércio Exterior — SECEX
necessita para coletar, processar e disponibilizar os dados no Sistema ComexStat.

Desta forma, a edicdo de janeiro do ano corrente tem como periodo de referéncia os dados de
janeiro do ano analisado; a edi¢do de fevereiro traz dados de janeiro e fevereiro; a edicdo de margo
contempla os nimeros de janeiro, fevereiro e marco; e assim sucessivamente.

Os dados de comércio exterior do campo “Municipios” se referem ao cddigo do municipio
cadastrado como domicilio fiscal da empresa responsavel pela operacdo de exportacdo ou
importacdo. Por essa razdo, os valores podem divergir dos demais dados do estudo.



NOTAS EXPLICATIVAS

Conforme orientacdo do Sindicato das Industrias de Marmores e Granitos do Estado do Ceard —
SIMAGRAN, o objeto de estudo do setor de rochas ornamentais do estado do Ceara é formado pelas
NCMs: 2506.10.00; 2506.20.00; 2514.00.00; 2515.11.00; 2515.12.10; 2515.12.20; 2515.20.00;
2516.11.00; 2516.12.00; 2516.20.00; 2516.90.00; 6801.00.00; 6802.10.00; 6802.21.00;
6802.23.00; 6802.29.00; 6802.91.00; 6802.92.00; 6802.93.10; 6802.93.90; 6802.99.10; 6802.99.90
e 6803.00.00 do Sistema Harmonizado.

Tabela 1 - Exportagoes Cearenses do Setor - Més a Més

FOB (US$ FOB (US$

Janeiro 3.748.531 853.875
Fevereiro 1.033.494 2.400.994
Margo 1.791.475 1.537.217
Abril 2.948.063 1.742.318

Maio 2.887.848 957.171
Junho 2.083.796 1.293.607
Julho 4.839.630 3.904.318

Fonte: ComexStat.. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Observacdo: Apds a adesdo do novo processo de exportacdo (DUE: Declaracdo Unica de Exportacdo), as estatisticas
brasileiras de comércio exterior tém exibido uma certa inconsisténcia. O Ministério da Economia tem dedicado esforco
para atualizar os dados com maior precisdo possivel, logo, existem informacdes de meses anteriores que podem ser
alteradas nos periodos seguintes.

Tabela 2 - Importagoes Cearenses do Setor - Més a Més

FOB (US$ FOB (US$
Janeiro 28.034

Fevereiro - 43.727
Margo 25.057 21.008
Abril 28.682 10.986
Maio 28.377 31.543
Junho 33.051 8.970

Julho 9.794 -

Observacado: (-) NGo houve registro.

Fonte: ComexStat.. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.



Tabela 3 - Balanca Comercial Cearense do Setor no Acumulado do Ano

Exportacoes | Var. (%) | Importagcoes | Var. (%) Cos:\:lr(c):ial Var. (%)

2019 14.366.810 * 572.605 * 13.794.205  *
2020 12.689.500 -11.7% Vv 116.234 -79.7% V 12.573.266 -8,9% V
2021 19.332.837  52,4% A 152.995 31,6% A 19.179.842 52,5% A

Observacago: (*) Néo se aplica.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Grdfico 1 - Relagdo entre o Comércio Exterior do Setor do Ceard no Acumulado do Ano

14,4 14,9

193 19,5
12[7 12,8
0,6 0,2
0 -

2019 2020 2021
mmm Exportacdes Importagbes == Corrente de Comeércio

=
(6]
1

=
o
1

Balanga Comercial
(milhdes USD FOB)

6]
1

Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Grdfico 2 - Participagdo do Setor na Balanga Comercial do Ceard no Acumulado do Ano
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Fonte: ComexS$tat. Elaboragdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.



Tabela 4 - Exportagcoes Cearenses do Setor por Produto no Acumulado do Ano

NCM

25062000

Produto

Quartzitos, mesmo desbastados ou

simplesmente cortados a serra ou
por outro meio, em blocos ou
placas de forma quadrada ou
retangular

2021

8.327.429

2020

4.589.032

Part

43%

FOB (USS) FOB (USS) (2021)

68022300

Granito, simplesmente talhados ou
serrados, de superficie plana ou
lisa

5.404.604

3.810.599

28%

41,8%

25161200

Granito, simplesmente cortado a
serra ou por outro meio, em blocos
ou placas de forma quadrada ou
retangular

3.714.030

2.628.026

19%

41,3%

68029990

Outras pedras de cantaria, etc,
frabalhadas de outro modo e
obra

1.116.343

785.497

6%

42,1%

68029390

Outros granitos frabalhados de
outro modo e suas obras

533.658

338.552

3%

57,6%

Demais Produtos

236.773

537.794

1%

-56,0%

<

Total

19.332.837

12.689.500

100%

52,4%

Fonte: ComexStat. Elaboragdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 5 - Importagoes Cearenses do Setor por Produto no Acumulado do Ano

NCM

68029100

Produto

Mdrmore, travertino e alabastro,
tfrabalhado de outro modo, e
obras

2021

96.138

2020

FOB (USS) FOB (USS)

83.120

Part
(2021)

63%

Var.
(20-21

15,7%

25151220

Travertinos, simplesmente
cortados a serra ou por outro
meio, em blocos ou placas de
forma quadrada ou retangular

56.298

37%

68022300

Granito, simplesmente talhados
ou serrados, de superficie plana
ou lisa

559

0%

68022100

Ladrilhos, cubos, pastilhas e
artigos semelhantes, mesmo de
forma diferente da quadrada ou
retangular, cuja maior superficie
possa ser inscrita num quadrado
de lado inferior a 7 cm; granulos,
fragmentos e pds, corados
artificialmente

1.621

-100,0%

Demais Produtos

31.493

-100,0%

Total

152.995

116.234

100%

31,6%

Observacao: (-) NGo houve registro. (*) NGo se aplica.
Fonte: ComexStat. Elaboragcdo: Cenfro Internacional de Negdcios da FIEC.




Tabela 6 - Exportagoes Cearenses do Setor por Pais de Destino no Acumulado do Ano

FOB (US$ FOB (US$ 20-21

Italia 10.548.408 5.111.198 55% 106,4% A
Estados Unidos 6.732.877 5.020.445 35% 34,1% A
China 1.174.565 2.126.571 6% -44,8% V
Espanha 139.852 57.102 1% 144,9% A
Canada 128.778 43.547 1% 195.7% A
Demais Paises 608.357 330.637 3% 84,0% A

Total 19.332.837 12.689.500 100% 524% A

Observagado: (-) NGo houve registro. (*) NGo se aplica.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 7 - Importagées Cearenses do Setor por Pais de Origem no Acumulado do Ano

FOB (US$ FOB (US$ 20-21

Espanha 75.654 52.841 49% 43,2% @ A
Italia 47.718 31.493 31% 51,5% A
Grécia 25.057 21.309 16% 17,6% | A
China 4.007 10.591 3% -622% ¥V
Albania 559 - 0% *

Total 152.995 116.234 100% 31,6% A

Observacado: (-) NGo houve registro. (*) NGo se aplica.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 8 - Exportagoes Cearenses do Setor Por Municipio no Acumulado do Ano

220 2020
Municipios Peso Lig. Peso Lig. Part. var.
Caucaia 5514802  6.828.420 4.626.637 6.476.566 56,6% 19.2% A
Uruoca 1225262 2.655.695 776561 1.651.631 12.6% 57.8% @A
Santa Quitéria | 1.049.099  5.560.042 1.009.747 4762529 10,8% 39% A
Fortaleza 895797  1.019.266  53.472 60.052 9.2% 15753% A
Sobral 555517  1.376.933  169.523  426.182 57% 227.7% A
fni':.ﬁ'.l ios 508.286  1.023.892 626786 915470 52%  -189% ¥
Total 9.748.763 18.464.248 7.262.726 14.292.430 100% 34,2% A

Observacdo: O critério para as exportacées por municipios é diferente daquele utilizado na exportacdo por UF. Neste
caso, leva-se em conta o domicilio fiscal da empresa exportadora. Portanto, os valores totais podem apresentar
diferencas em relacdo as demais tabelas.

Fonte: ComexStat. Elaboragcdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.



Tabela 9 - Importagoes Cearenses do Setor Por Municipio no Acumulado do Ano

rart. | var.
FOB (USS) ' <0 X% | roB (uss) | T o209 (2021)| (20 - 21)
' o

Municipios
Fortaleza 142.642  218.720 73.328 109.849 932% 94,5% @ A
Caucadaia 9.794 21.700 41.285 95.172 64% -763% V
Ipu 559 420 - - 0,4% *
Horizonte - - 1.621 216 - -100,0% Vv
Total 152.995 240.840 116.234 205.237 100% 31,6% A

Observacado: (-) NGo houve registro. (*) NGo se aplica. O critério para as exportacdes por municipios é diferente daquele
utilizado na exportacdo por UF. Neste caso, leva-se em conta o domicilio fiscal da empresa exportadora. Portanto, os
valores totais podem apresentar diferencas em relacdo as demais tabelas.

Fonte: ComexStat. Elaboragcdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

Tabela 10 -

Fluxo de Comércio por Unidade Federativa no Acumulado do Ano

Importagoes
2020
FOB (US$

Expoﬂagoes

2020
FOB (USS

2021
FOB (USS

2021
FOB (USS

20 - 21 20 - 21

MG
CE
BA
RN
PB
RJ
PR
SP
PE
RS

Pl
SC

GO
DF
PA
Al

AM
RR

MA
RO
ND

Total

568.546.884

76.492.320
19.332.837
10.452.709
7.745.164
3.977.629
3.710.126
2.625.319
1.262.628
1.093.748
942.456
621.844
487.975
29.313
17.865
6.018
5.043

150.592

697.500.470

402.595.340

56.920.845
12.689.500
6.786.732
4.581.203
3.474.117
2.663.851
1.328.105
944.666
679.426
803.461
347.275
1.103.353
135.422
451

185
10.994

427.281

495.492.207

41,2%
34,4%
52,4%
54,0%
69.1%
14,5%
39.3%
97.7%
33.7%
61.0%
17.3%
79.1%
-55,8%
-78.,4%
*
1234,4%
*

*

-100,0%
-100,0%
-64,8%
40,8%

< <> > > > >

>

v

v
A

1.636.545
955.016
152.995

27.099
43.640
1.824
67.803
855.202

4.636.847
572.181
539.391

1.558.637
498.799

604
122.575
99.435

2.559.048

14.327.641

Observacado: (-) NGo houve registro. (*) NGo se aplica. (ND) NGo Declarada.
Fonte: ComexStat. Elaboracdo: Centro Internacional de Negdcios da FIEC.

1.646.194
695.665
116.234
112.556

1.223
32.102
596.184

3.754.844
128.578
607.654

1.119.045
272.696

606
1.215
754.541
187.119
15.392
779
874.620

10.917.247

-0,6%
37.3%
31,6%
-75,9%
3468,3%
111.2%
43,4%
23,5%
345,0%
-11.2%
*
39.3%
82,9%
-0,3%
-100,0%
-83.8%
-46,9%
-100,0%
-100,0%
192,6%

*

31,2%
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